PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
Gabinete do Prefeito

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101

www.cuiaba.mt.gov.br

DECRETO N°  5.047  DE  18  DE  JULHO  DE  2011

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da

Prefeitura Municipal de Cuiabá”

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.375 de 29 de Dezembro

de 2.010, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares

até o valor de R$ 14.143.377,65 (Quatorze milhões, cento e quarenta e três mil, trezentos e

setenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), conforme programa de trabalho constante do

anexo I.

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de

trabalho do anexo II.

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições  em contrário.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 18  de  Julho  de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
Gabinete do Prefeito

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101

www.cuiaba.mt.gov.br

Decreto n° 5.047  de 18  de Julho  de 2011.

ANEXOI

Programa de Trabalho Fte Suplementação
020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                      117.538,33

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      117.538,33

   339035 100                          67.238,33

   339039 100                          50.300,00

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                         56.085,00

   04 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                         12.815,00

   339039 100                          12.815,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                         43.270,00

   339030 100                            1.800,00

   339039 100                          41.470,00

050101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA                      101.000,00

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                      101.000,00

   319011 100                          84.000,00

   319013 100                          17.000,00

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                           3.188,50

   04 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                           2.637,58

   339092 100                            2.637,58

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                              550,92

   339030 100                                550,92

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                      597.000,00

   04 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                         80.000,00

   339030 100                          80.000,00

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                         15.000,00

   339039 100                          15.000,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      220.000,00

   339030 100                          80.000,00

   339039 100                          50.000,00

   449052 100                          90.000,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                      176.000,00

   319013 100                        176.000,00

129 0013 2125 - Gestão da Arrecadação Tributária                       106.000,00

   339039 100                        106.000,00

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                   5.940.000,00

   12 361 0003 2038 - Implementação da Alimentação Escolar para as
escolas e creches

                     190.000,00

   339039 100                        190.000,00

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços
Administrativos Gerais

                  2.150.000,00

   339039 100                        400.000,00

216                     1.750.000,00

2053 - Pagamentos aos Profissionais da Educação e
Encargos Sociais

                  3.500.000,00

   319113 100                     1.500.000,00

216                     2.000.000,00

2055 - Repasses Financeiros para as Escolas                      100.000,00

   339041 100                        100.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
Gabinete do Prefeito

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101

www.cuiaba.mt.gov.br

Programa de Trabalho Fte Suplementação
100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA                         70.400,00

   15 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                         10.400,00

   449052 100                          10.400,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                         60.000,00

   319113 100                          60.000,00

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR                      148.668,00

   16 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                           4.743,00

   339039 100                            4.743,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           1.425,00

   339039 100                            1.425,00

2005 - Ações de Informática                           7.500,00

   339039 100                            7.500,00

482 0027 1018 - Construção e Melhoria de Unidades
Habitacionais

                     135.000,00

   339039 240                        135.000,00

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO HUMANO

                     710.300,00

   08 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                      288.800,00

   339039 100                        288.800,00

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                      248.500,00

   339030 100                          50.000,00

   339039 100                        198.500,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      133.000,00

   339039 100                        133.000,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                         40.000,00

   319013 100                          40.000,00

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                         21.096,02

   13 392 0010 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais                         21.096,02

   339093 120                          21.096,02

130601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS                           4.885,65

   20 601 0022 2090 - Aquisição de Insumos e Infraestrutura para a
Agricultura Familiar

                          4.885,65

   339093 230                            4.885,65

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                      600.000,00

   12 122 0014 2061 - Despesas Decorrentes da Lei do Passe Livre aos
Estudantes

                     600.000,00

   339039 100                        600.000,00

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                         23.737,00

   26 782 0029 2032 - Construção e Demolição de Redutores de
Velocidade

                        23.737,00

   449051 203                          23.737,00

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE                   5.400.000,00

   10 122 0036 2114 - Manutenção e Apoio Administrativo                   1.600.000,00

   339030 213                     1.600.000,00

302 0033 2099 - Implementar a Assistência Ambulatorial
Especializada no Município de Cuiabá

                     700.000,00

   339030 213                        400.000,00

   339039 213                        300.000,00

2100 - Implementar a Assistência Hospitalar no
Município de Cuiabá

                     200.000,00

   339039 211                        200.000,00

303 0035 2106 - Atender à População com Medicamentos Básicos
e de Alto Custo

                  2.900.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
Gabinete do Prefeito

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101

www.cuiaba.mt.gov.br

Programa de Trabalho Fte Suplementação
   339030 210                     2.900.000,00

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                           4.193,00

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           4.193,00

   339036 100                            4.193,00

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                           6.385,00

   27 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                           5.385,00

   339030 100                            4.260,00

   339039 100                            1.125,00

812 0012 2027 - Desenvolvimento de Atividades do Desporto e do
Lazer

                          1.000,00

   339031 100                            1.000,00

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS                         15.901,15

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                         15.901,15

   339039 100                            8.051,15

   449052 100                            7.850,00

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                           3.000,00

   23 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                           3.000,00

   339049 100                            3.000,00

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

                     320.000,00

   04 122 0014 2113 - Encargos com Tarifas Diversas                      320.000,00

   339039 100                        320.000,00

Total                 14.143.377,65

Decreto n° 5.047  de 18  de Julho  de 2011.
ANEXOII

Programa de Trabalho Fte Anulação

020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                              50.300,00

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                              35.000,00

   339014 100                                15.000,00

   449052 100                                20.000,00

2022 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de
Desenvolvimento do Vale do Rio Cuiabá

                             15.300,00

   339039 100                                15.300,00

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                                3.188,50

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                                3.188,50

   449052 100                                3.188,50

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                        5.940.000,00

   12 361 0003 2033 - Implementação da Modernização e Melhoria do
Suporte Pedagógico e Gestão do Ensino Fundamental

                           600.000,00

   339039 216                              200.000,00

   339041 100                              300.000,00

   449052 216                              100.000,00

2038 - Implementação da Alimentação Escolar para as
escolas e creches

                       1.000.000,00

   339030 100                          1.000.000,00

2040 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços de
Transporte Escolar

                       1.350.000,00

   339030 216                              150.000,00

   339039 100                              500.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
Gabinete do Prefeito

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101

www.cuiaba.mt.gov.br

216                              700.000,00

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços
Administraticos Gerais

                           500.000,00

   339030 216                              500.000,00

2049 - Ampliação de Prédios Escolares                        1.190.000,00

   449051 100                              390.000,00

216                              800.000,00

2050 - Reforma de Predios Escolares                            100.000,00

   339092 216                              100.000,00

2051 - Construção de Prédios Escolares                        1.200.000,00

   449051 216                          1.200.000,00

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA                        2.358.700,00

   15 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                              10.000,00

   449052 100                                10.000,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                                    400,00

   339030 100
400,00

451 0025 2145 - Elaboração de Estudos e Projetos                            670.300,00

   339039 100                              670.300,00

2156 - Manutenção de Veículos, Máquinas e
Equipamentos Operacionais

                           320.000,00

   339039 100                              320.000,00

   17 512 0031 1006 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema
de Abastecimento de Água

                           657.000,00

   449051 100                              657.000,00

1007 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema
de Esgotamento Sanitário

                           701.000,00

   449051 131                              701.000,00

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR                            148.668,00

   15 451 9001 2148 - Gerenciamento do Programa Vale do Corrego
Gumitá

                             13.668,00

   339033 100                                13.668,00

   16 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                            135.000,00

   339036 240                              135.000,00

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO HUMANO

                             40.000,00

   08 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                              40.000,00

   339030 100                                40.000,00

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                              21.096,02

   13 392 0010 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais                              21.096,02

   339039 120                                21.096,02

120601 - FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS                              60.278,00

   13 391 0011 2128 - Revitalizar e Presservar o Patrimônio Artístico e
Histórico

                             60.278,00

   339030 100                                60.278,00

130601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS                                4.885,65

   20 601 0022 2090 - Aquisição de Insumos e Infraestrutura para a
Agricultura Familiar

                               4.885,65

   339039 230
4.885,65

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                              23.737,00

   26 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                              23.737,00

   339039 203                                23.737,00

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE                        5.400.000,00

   10 301 0032 2095 - Implementar a Assistência de Atenção Básica no
Município de Cuiabá

                       2.600.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
Gabinete do Prefeito

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101

www.cuiaba.mt.gov.br

   339030 210                          1.600.000,00

   339039 210                          1.000.000,00

302 0033 2100 - Implementar a Assistência Hospitalar no
Município de Cuiabá

                       2.800.000,00

   449052 211                          2.800.000,00

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                                6.385,00

   06 181 0020 2025 - Ações de Segurança Pública                                1.000,00

   449052 100
1.000,00

   27 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                                5.385,00

   339033 100
5.385,00

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS                              15.901,15

   04 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                                    200,00

   339039 100
200,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                              15.701,15

   448052 100                                15.701,15

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                              70.238,33

   23 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                                3.000,00

   319011 100
3.000,00

695 0021 2132 - Operacionalização e Manutenção de Serviços de
Turismo

                             67.238,33

   339039 100                                67.238,33

Total                      14.143.377,65